FFUUSSSSBBEE
FUNDO DE SEGURIDADE SOCIAL E DE BENEFÍCIOS

 DOS FUNCIONÁRIOS PÚBLICOS DE VÁRZEA PAULISTA
EESSTTAADDOO  DDEE  SSÃÃOO  PPAAUULLOO

1
RUA CAIAPÓ, Nº 14 – VILA SÃO JOSÉ

CEP 13224-340 – VÁRZEA PAULISTA – SP
TEL. (11) 4595-2237

ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO FISCAL DO FUNDO DE

SEGURIDADE SOCIAL E DE BENEFÍCIOS DOS FUNCIONÁRIOS PÚBLICOS

DE VÁRZEA PAULISTA-FUSSBE-SP.

Aos vinte e três dias do mês de maio do ano de dois mil e vinte e cinco, as nove horas e

trinta minutos, reuniram-se nas dependências da Sede do FUSSBE, nesta, em

atendimento aos dispostos normativos e legais, os membros do conselho, presidida pelo

Diretor-Presidente do Conselho de Administração Sr. Alessandro Carlos Botrel.

Presente à reunião: Alessandro Noé Bezerra (Titular), José Antonio Loboda (Titular),

Veraneide Alves da Silva (suplente), Masanori Uema (suplente). Falta Justificada:

Renata Carla Alves Cozatti. Constatando haver quórum, a reunião foi iniciada e

conduzida pelo senhor Alessandro Carlos Botrel, que primeiramente agradeceu a

participação dos membros presentes, em seguida informou os pontos da pauta:

Prestação de Contas de Abril; Conta de Adiantamento, Carteira de Investimentos,

Cenário Econômico e Outros. Alessandro questionou o conselho se fizeram o estudo

dos documentos referentes ao conteúdo da pauta, considerando que os mesmos foram

disponibilizados antecipadamente aos membros do Conselho Fiscal via email,

possibilitando assim sua análise prévia no intuito dos mesmos estarem cientes do

assunto e expor suas observações no decorrer da reunião, onde de prontamente

responderam que sim. Ordem do dia: 1) Prestação de Contas de abril: O Diretor-

Presidente apresentou ao conselho a prestação de contas de abril informando sobre as

contribuições previdenciárias e outras receitas pelo Ente e Legislativo, por Regime:

Ente - Plano Capitalizado: - Contribuição Patronal valor de R$ 951.602,62 (novecentos

e cinquenta e um mil, seiscentos e dois reais e sessenta e dois centavos). - Contribuição

Servidor valor de R$ 845.332,01 (oitocentos e quarenta e cinco mil, trezentos e trinta e

dois reais e um centavo). - Contribuição dos Inativos valor de R$ 1.069,33 (mil,

sessenta e nove reais e trinta e três centavos). - Alíquota Suplementar valor de R$

195.634,08 (cento e noventa e cinco mil, seiscentos e trinta e quatro reais e oito

centavos). - Parcelamentos: parcela 92/200 valor de R$ 251.144,30 (duzentos e

cinquenta e um mil, cento e quarenta e quatro reais e trinta centavos). Legislativo -

Plano Capitalizado: - Contribuição Patronal valor de R$ 29.699,77 (vinte e nove mil,

seiscentos e noventa e nove reais e setenta e sete centavos). – Contribuição Servidor

valor de R$ 26.382,93 (vinte e seis mil, trezentos e oitenta e dois reais e noventa e três

FFUUSSSSBBEE
FUNDO DE SEGURIDADE SOCIAL E DE BENEFÍCIOS

 DOS FUNCIONÁRIOS PÚBLICOS DE VÁRZEA PAULISTA
EESSTTAADDOO  DDEE  SSÃÃOO  PPAAUULLOO

2
RUA CAIAPÓ, Nº 14 – VILA SÃO JOSÉ

CEP 13224-340 – VÁRZEA PAULISTA – SP
TEL. (11) 4595-2237

centavos). - Alíquota Suplementar valor de R$ 6.105,79 (seis mil, cento e cinco reais e

setenta e nove centavos) - Totalizando a receita de R$ 2.306.970,83 (dois milhões,

trezentos e seis mil, novecentos e setenta reais e oitenta e três centavos). Ente - Plano

Financeiro: Contribuição Patronal valor de R$ 267.098,55 (duzentos e sessenta e sete

mil, noventa e oito reais e cinquenta e cinco centavos). - Contribuição Servidor valor de

R$ 240.319,74 (duzentos e quarenta mil, trezentos e dezenove reais e setenta e quatro

centavos). - Contribuição Inativos valor de R$ 43.868,20 (quarenta e três mil, oitocentos

e sessenta e oito reais e vinte centavos). - Contribuição Pensionistas valor de R$

2.971,19 (dois mil, novecentos e setenta e um reais e dezenove centavos). – Crédito

conta corrente de devolução de benefícios no valor de R$ 1.686,80 (mil, seiscentos e

oitenta e seis reais e oitenta centavos). - Parcelamentos: parcela 92/200 valor de R$

295.964,63 (duzentos e noventa e cinco mil, novecentos e sessenta e quatro reais e

sessenta e três centavos). Legislativo - Contribuição Patronal valor de R$ 6.272,46 (seis

mil, duzentos e setenta e dois reais e quarenta e seis centavos). – Contribuição Servidor

valor de R$ 5.643,59 (cinco mil, seiscentos e quarenta e três reais e cinquenta e nove

centavos). Parcelamento: parcela 92/200 valor de R$ 8.807,44 (oito mil, oitocentos e

sete reais e quarenta e quatro centavos). Pagamento aporte financeiro da Insuficiência

competência março R$ 150.986,17 (cento e cinquenta mil, novecentos e oitenta e seis

reais e dezessete centavos) conforme Lei nº. 2.328, de 25 de agosto de 2017.

Totalizando a receita de R$ 1.023.618,77 (um milhão, vinte e três mil, seiscentos e

dezoito reais e setenta e sete centavos). O Diretor-Presidente informou que os repasses

das contribuições previdenciárias realizadas pela Prefeitura Municipal e pela Câmara

Municipal têm se dado dentro do prazo de vencimento. Foi informado pelo Diretor-

Presidente que os parcelamentos do Ente e Legislativos consolidados no exercício de

2017, estão sendo pagos dentro dos prazos. No detalhamento da Compensação

Previdenciária o Diretor-Presidente passou as seguintes informações: Apresentou a

receita e despesas consolidada pelos planos referente ao comprev, o recebimento do

Crédito Fornecedor INSS (RGPS) – Comprev valor (bruto) de R$ 1.229.964,02 e o

pagamento do comprev no valor de R$ 6.114,99 ao RGPS. Apresentou a receita

Comprev “RPPS” do Iprejun valor (bruto) R$ 4.025,39 e o pagamento do Comprev ao

Iprejun valor de R$ 12.642,90. Apresentou a receito do Comprev São Paulo - Capital

IPREM valor de R$ 254,23. Apresentou a receita do Comprev Bauru-SP “FUNPREV”

FFUUSSSSBBEE
FUNDO DE SEGURIDADE SOCIAL E DE BENEFÍCIOS

 DOS FUNCIONÁRIOS PÚBLICOS DE VÁRZEA PAULISTA
EESSTTAADDOO  DDEE  SSÃÃOO  PPAAUULLOO

3
RUA CAIAPÓ, Nº 14 – VILA SÃO JOSÉ

CEP 13224-340 – VÁRZEA PAULISTA – SP
TEL. (11) 4595-2237

valor de R$ 710.25. Apresentou a receita do Comprev SPPREV valor de R$ 2.661,78.

Apresentou o pagamento do Comprev valor de R$ 571,15 ao “IPRESB” Barueri.

Passando para análise das obrigações previdenciárias: Alessandro apresentou o

balancete de despesas, na sequência passou-se a deliberação dos benefícios

previdenciários por Poder. Ente - Fundo Capitalizado: Aposentadoria: R$ 669.058,17

(seiscentos e sessenta e nove mil, cinquenta e oito reais e dezessete centavos). – Pensão:

R$ 60.033,76 (sessenta mil, trinta e três reais e setenta e seis centavos). Legislativo -

Aposentadoria: R$ 10.552,29 (dez mil, quinhentos e cinquenta e dois reais e vinte e

nove centavos). Ente - Fundo Financeiro: Aposentadoria: R$ 2.637.106,58 (dois

milhões, seiscentos e trinta e sete mil, cento e seis reais e cinquenta e oito centavos).

Pensão: R$ 378.091,24 (trezentos e setenta e oito mil, noventa e um reais e vinte e

quatro centavos). Legislativo - Aposentadoria:  R$ 191.226,43 (cento e noventa e um

mil, duzentos e vinte e seis reais e quarenta e três centavos). Apresentou a despesas com

o custo da manutenção do FUSSBE valor de R$ 25.846,30 (vinte e cinco mil, oitocentos

e quarenta e seis reais e trinta centavos). Foi Informado pelo Diretor-Presidente que as

despesas com a manutenção do FUSSBE estão de acordo com o previsto para o período,

todos os prestadores de serviços foram pagos nas datas previstas e que todos são

suportados pela taxa de administração não sendo utilizados nenhuns recursos

previdenciários para tal fim. 2) Conta de Adiantamento: Foi apresentado pelo Diretor-

Presidente a prestação da conta de adiantamento do respectivo mês (consumo/serviços),

mediante notas fiscais. O Diretor-Presidente questionou o conselho presente sobre

dúvidas até o momento e todos se mostraram esclarecidos. 3) Carteira de investimentos:

Alessandro apresentou a carteira de investimentos em abril. Informou que a carteira de

investimentos no mês de março teve um retorno de 1.60%, com uma meta do mês de

0,82%. Apresentou o retorno mensal e anual tanto da carteira como da meta atuarial, o

GAP entre elas (109,82% da meta, ou seja, meta de 4,50% x meta de 4,10%).

Apresentou a posição dos investimentos. Apresentou as rentabilidades dos fundos por

segmentos e seus respectivos benchmarks. Foi mostrada a distribuição por segmentos.

Apresentou o resultado do patrimônio do fundo consolidado no fechamento do mês

ficou com saldo de R$ 350.290.553,72 (trezentos e cinquenta milhões, duzentos e

noventa mil, quinhentos e cinquenta e três reais e setenta e dois centavos). Apresentou o

retorno do mês de R$ 5.510.015,04 (cinco milhões, quinhentos e dez mil, quinze reais e

FFUUSSSSBBEE
FUNDO DE SEGURIDADE SOCIAL E DE BENEFÍCIOS

 DOS FUNCIONÁRIOS PÚBLICOS DE VÁRZEA PAULISTA
EESSTTAADDOO  DDEE  SSÃÃOO  PPAAUULLOO

4
RUA CAIAPÓ, Nº 14 – VILA SÃO JOSÉ

CEP 13224-340 – VÁRZEA PAULISTA – SP
TEL. (11) 4595-2237

quatro centavos). Alessandro explicou que os fundos de investimentos no seguimento

de renda fixa, Fundos investimentos em bolsa local e estruturado, performaram

positivos e que somente os investimentos do segmento com variação cambial, fecharam

o mês no negativo. Informou que as aplicações da carteira do FUSSBE encontram-se

enquadradas nos limites e critérios estabelecidos na Política de Investimentos de 2025 e

na Resolução CMN nº 4963/2021. Sobre o mercado econômico: No Brasil, a inflação ao

consumidor medido pelo IPCA registrado em abril foi de 0,43%, após ter registrado

0,56% em março, com destaque para os aumentos nos grupos de Alimentação e bebidas

e Saúde e cuidados pessoais. No acumulado de 12 meses, a inflação subiu para 5,53%, e

no ano já chega a 2,48%. A economia brasileira cresceu 1,3% no primeiro trimestre de

2025, segundo prévia divulgada pela FGV e confirmada pelo IBC-Br do Banco Central.

O principal impulso vem do setor de agropecuária. A projeção de Selic em 15%, as

expectativas de inflação cessaram revisões altistas, o que, coloca menor pressão de altas

de forte peso sobre a Selic. A alta de 50 pontos base na última reunião do Copom foi

acompanhada de um comunicado sinalizando a necessidade de uma postura mais

cautelosa por parte do Banco Central. O principal índice da bolsa de valores brasileira, o

IBOVESPA, apresentou leve contração de -0,02%, fechamento aos 135.066 pontos. No

mês, a variação do índice foi de 3,69%, favorecido pela entrada de capital estrangeiro

dado os juros elevados e expectativa de corte nas taxas dos EUA. Já em relação a

performance do Real brasileiro em relação ao dólar americano, a divisa norte americana

subiu 0,82% no último dia de abril, em relação a nossa moeda, na cotação de R$ 5,67.

Todavia, o dólar caiu 0,50% no mês de abril. Nos Estados Unidos: Os indicadores de

inflação de abril de 2025 apresentaram um comportamento misto, com a variação anual

da inflação ao consumidor (CPI) registrando 2,3% e a do PCE (principal índice

observado pelo Fed) em 2,3%. Ambos os núcleos, que excluem os componentes mais

voláteis de alimentos e energia, mostraram uma desaceleração mais lenta, com o Core

CPI anual em 2,8% e o Core PCE anual em 2,6%. Mensalmente, o CPI variou 0,2% e o

PCE 0%, com seus núcleos seguindo a mesma tendência. Esses números, embora

indiquem uma continuidade no processo desinflacionário, mostram que a convergência

para a meta de 2% do Federal Reserve ainda enfrenta desafios, especialmente no setor

de serviços. Zona do Euro: A inflação ao consumidor na Zona do Euro registrou 2,2%

em abril de 2025 na comparação anual, estável em relação a março. O núcleo da

FFUUSSSSBBEE
FUNDO DE SEGURIDADE SOCIAL E DE BENEFÍCIOS

 DOS FUNCIONÁRIOS PÚBLICOS DE VÁRZEA PAULISTA
EESSTTAADDOO  DDEE  SSÃÃOO  PPAAUULLOO

5
RUA CAIAPÓ, Nº 14 – VILA SÃO JOSÉ

CEP 13224-340 – VÁRZEA PAULISTA – SP
TEL. (11) 4595-2237

inflação, que exclui energia, alimentos, álcool e tabaco, ficou em 2,7% no mesmo

período.  A estabilização da inflação próxima à meta de 2% do Banco Central Europeu

(BCE) representa um avanço significativo em relação aos picos observados em 2022 e

2023. No entanto, o núcleo ainda permanece acima do nível desejado, indicando

persistência de pressões inflacionárias subjacentes. O PIB da zona do euro cresceu 0,3%

no primeiro trimestre de 2025, mantendo uma trajetória positiva pelo quinto trimestre

seguido, embora o resultado tenha vindo um pouco abaixo da estimativa inicial de

0,4%. Esse crescimento foi sustentado por uma melhora na demanda interna, favorecida

pela inflação mais baixa e pelos juros reduzidos. Na asia:  A inflação na China, medida

pelo Índice de Preços ao Consumidor (CPI), registrou -0,1% em abril de 2025 na

comparação anual, mantendo-se em território deflacionário. O núcleo da inflação, que

exclui alimentos e energia, ficou em 0,5% no mesmo período. A persistência de

pressões deflacionárias reflete a fraca demanda doméstica e os desafios estruturais da

economia chinesa, incluindo a crise no setor imobiliário e o alto endividamento de

governos locais. O Índice de Preços ao Produtor (PPI) registrou queda de -2,7% em

abril na comparação anual, o 31º mês consecutivo de deflação, indicando excesso de

capacidade produtiva e fraca demanda global. Fonte Panorama Econômico do mês de

abril apresentado pela assessoria de investimentos Crédito e Mercado. Nesse ponto o

Diretor-Presidente abriu a palavra para todos aqueles que dela quisessem fazer uso.

Ninguém querendo fazer uso dela, deu-se sequência à reunião a outro ponto da pauta:

Outros: - Alessandro apresentou os ofícios de cobranças UGM Finanças e UGM de

Governo de Administração referente a inadimplência do Termo de Acordo de

Parcelamento nº. 00003/2025: UGMF: ofício nº. 037, 06/05/2025 Protocolo nº.

03897/2025; ofício nº. 038, 06/05/2025 Protocolo nº. 03898/2025; ofício nº. 039,

06/05/2025; Protocolo nº. 03899/2025; ofício nº. 040, 06/05/2025 Protocolo nº.

03900/2025. UGMGA: ofício nº. 041, 06/05/2025 Protocolo nº. 03902/2025; ofício nº.

042, 06/05/2025 Protocolo nº. 03903/2025; ofício nº. 043, 06/05/2025 Protocolo nº.

03904, 06/05/2025 e ofício nº. 044, 06/05/2025 Protocolo nº. 03905/2025, na sequência

fez a sua leitura na integra. - Curso de capacitação: Alessandro questionou os

conselheiros se o curso preparatório de capacitação prestado pela empresa Crédito e

Mercado Gestão de Valores Mobiliários, referente as certificações atenderam aos

conteúdos proposto e se foram satisfatórios. Os conselheiros se manifestaram favorável

FFUUSSSSBBEE
FUNDO DE SEGURIDADE SOCIAL E DE BENEFÍCIOS

 DOS FUNCIONÁRIOS PÚBLICOS DE VÁRZEA PAULISTA
EESSTTAADDOO  DDEE  SSÃÃOO  PPAAUULLOO

6
RUA CAIAPÓ, Nº 14 – VILA SÃO JOSÉ

CEP 13224-340 – VÁRZEA PAULISTA – SP
TEL. (11) 4595-2237

ao curso. - Alessandro informou que foi dado andamento no processo licitatório para

contratação da empresa para aplicação das provas para obter as certificações do

conselho de administração, fiscal e membros do comitê de investimentos.  Informou

também que todos os trâmites do processo estão sendo realizado pela Prefeitura

Municipal – UGM de Gestão. Por fim, questionou os conselheiros presentes sobre

dúvidas e não havendo deu por encerrado o assunto em questão. Alessandro, colocou os

itens pautados para aprovação ou não. Da Conclusão: O conselho fiscal, após análise e

discussão de todos os itens da pauta, foi de opinião unânime pela aprovação. Cumprida

a pauta do dia e nada mais tendo a tratar, foi declarada encerrada a presente reunião às

11h15, da qual foi lavrada a presente Ata que será devidamente assinada por todos.

___________________________                          ________________________

Alessandro Carlos Botrel                                           Jose Antonio Loboda
               Diretor-Presidente                                                     Conselheiro Fiscal

___________________________                          ________________________

Alessandro Noé Bezerra                                            Veraneide A. da Silva
  Conselheiro Fiscal                                                      Conselheira Fiscal

                                                                                     Suplente

________________________
Masanori Uema

Conselheiro Fiscal
Suplente